# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

a. g.

•

**L. Luciani Sat.**

**L**ucius exaltos / plaudo sermone / lepoies  
**E**xpliscat suu veriss : cultto: spse: libris  
**I**n qd est virt : Scapha / Scipio / sic Pallinus  
Et simul Hercule: nomina darg: ducte  
**O**ptimus o: ato: vates celeberrimus Idem  
Factera et arbitrio: versat ubiq: suo  
**R**usticus es: quid iis: si non virtutibus vltro  
Eximiss docti: commoneare: viri

# Viti Buerleri Sultzfeldis

Philosophie Politioris magistri  
Ad modestissimum et honestissimum  
Adolescentem Alexandrum  
Dragstadii Eysleben.  
Discipulū suū domi  
scīcū ep̄stola:

BIBLIOTHECA  
REGIA  
MONACENSIS.

Quidam superlatina quaedam / et hec non  
parum multa varorum scriptorum volu  
mina in manus sumpsisse: Alexander  
nisi lucidissime / atq; amabilissime / Non omnino in  
tempore se tunc obtulerunt Lucani Samosatens  
hominis sane docti / nec tenerudisti / opera: tum de ve  
ris narrationibus perscripta luculentissime: tum de  
alijs quoq; reb⁹ reconditis: ac sc̄tu dignissimis - pul  
cherrime / verissimeq; elucubrata. Quae dum ordine  
suo. Dis boni vix verbis consequi possum / quanto  
gaudio: quantaq; animis alacritate. ut queq; erāt col  
locata: tum multuose / et saluatim percurrissem. Inde  
tandem Ihesusdez auctořis Dialogos: tanto dñe  
lepoře: tanto cultu: tanta densq; verborum elegāda  
coannatos / ut dicere ausim illorum frequentem ac se  
dulam Lectionem: et ad linguam laclaster excoleſ  
dam: et ad vitam nostram salubriter instituendam  
fore proculdubio accommodatissimaz. Nos accurat⁹  
dui sterum atq; sterū perlegerem. Res sane digna  
visa est / quae oculis mortuū subficeret. Ne in hac Lip  
sensi litteraria palestra / et amplissima / et florētissima  
in qua / quū allarum arctum fere om̄nsū: tum potissit  
mum politioris litterature nunq; satis laudatum stu

dtum ita vigeat / collit / augeturq; indes magis. Ita  
optimus quisq; ex Datum / oratorumq; numero / et  
interpretatione / quae accuratestima / et diligentissima  
esse potest / studiosissimis / et bene natis scholasticis  
enarrat / Sol<sup>o</sup> Lucian<sup>o</sup>. nulla sua culpa / se quasi des-  
sertum / et in medio relictū esse / ab hominibus harum  
arcum doctissimi s / et dissipissimi professoribus cō/  
queri sure possit. Mot<sup>o</sup> itaq; / vel hac sola causa : meo  
studio sicut honestissima : ita fortasse nō nihil fruct<sup>o</sup>  
et utilitatis allatura / quosdā libellos a Luciano niti  
dissimo auctore ad modum Dialogorum exaratos.  
ac nostra ( ut spero ) opera curiose / diligentiaq; easiti-  
gatos / typis venustioribus effigiantur : et in publicum  
prodire permisi / tibi q; / ac omnibus cupidis eiusdem  
studij suuensbus : brevibus quibusdam cōmentario /  
līs lucidissime illustrare / et planissime : vt mihi facere  
video : interpretari cōstitutus. Quis aut̄ hos q; tibi pot<sup>o</sup>  
nuncupatis dederat - non facile veniebat mihi in  
mentem. Ebbi inq; : mihi Alexander suauissime. Qui  
cultus / cultissimorum Poetarū / ac Oratorū / studia ita  
sicienter / et audie hauris : vt nō tam stimulo q; freno  
quādoq; egere videaris. Agitur iam : nō fallor : an<sup>o</sup>  
secundus / cum in cōtubernio mēo mecum degens : me  
audis diligentius : obserias fideliter : reuereris amāe  
mihi solis operam / nō assiduā modo : sed et alacrē  
Quare tua hac perusgili eura / studioq; nō penitēdo  
In tam imbecilla p:esertim adhuc etatula tantos sam  
progressus vtraq; lingua fecisti : vt ipse quoq; culus  
ductu / et auspicijs hec foelicissime agis : nō nunq; ob/  
stupescere soleā / et ita mēū tactus loqui. O decus in  
genis / celeb: andaq; nomina patris. Qui sobolem tā  
tam p:genuisse potest. If austadies nimium nitido nu

merēda lapsilo. Que illi nascēti luxuria prima dedit  
Corporis et fortune bona. quibus te natura pulcher  
rūne ac eminētissime ornavit. tametsi ab ijs contigas  
aliquid iterum gloriosissime laudari. quia tamen  
nemo iustius versusq; laudibus extollit. qd cum a bo  
nis animi. hoc est. ab honestissimaru rerum studio.  
ingenii facilitate. morum suavitate: virtutisq; et pbl/  
tatis expectatissima īdole. alicuius cōmendatio ma  
nat et p̄ficiſſif. Hoc loco cōmemorare nō ibet. Quid  
dicā de memorie huius tue ppe incredibilis bonitate:  
tam eī facile dīſcis/tam tenaciter cōſtines/ ut omnī ū  
tuorū condiscipulorū (quos nact⁹ es) et nobilissimos  
et studiosissimos viānū consensu/don discere/ sed  
remīſſi potius videaris. Quod circa multū hūc psp  
rimo. felicissimoq; studiorū tuorū successus gratulor  
et mihi equi gaudeo. Ne dubita. mī bellissime Alex/  
ander. non paruū. sed laboris ac honestatis ad te cu/  
mulatissimū aliquid peruenturū honore. Qia tuorū  
cōplexu. a patre delīcijs. a sodalium lusibus et coniū/  
uijs ablegatus. non quidē mercū cōmutandarū. aut  
senioris multiplicandi gracia. quod sam passim fieri  
solet. Sed vt polidorū studiorū laudatissimis. et pba  
tissimis institutis ornatus et auctus. viaticū tibi ad se  
nectutē cōpare. non ferro. non flammis. non densiq;  
ēpestatisbus vīlis obnoxī. Sed liberrimū. tutissimū  
atq; perpetuū. et in quod fortūa qd ipa. omnī ū allaz  
rerū domīna ac dispensatrix. nullum omnino habeat  
imperiū. Non cīm facile quis eloqui potest. qd hec hu  
manarū litterarū et eloquentie ornatissima. suauissi/  
maq; studia. si plenusculētate ista. quam tu modo  
viuit. pcepta et imbibita fuerint. quantū cōferant ad  
omnē disciplinā. et p̄cipue Jurisclētia p̄cipienda

quantū perceptā excolat: magisq; popularē reddant  
Quamq; iaz: si dijs placet: in omīb; fere alijs/p dij  
uersa Hermanse loca/publicis gymnasīs Quidā ia  
ctantibus et stolidi osores/nescio qua yanac scientiae  
p̄suasione confisi: maiestatē latini cloquij/ac sacros  
Dūsariū fontes/turpiter audēt reprehendere: et moisu  
cansno lacerare. Nei q̄te incere: ne dicaz stulte/hos sō  
lum sapere existimantes/qm̄ portentosis quisbusdaz  
et e media barbarie enēdicatis vocabulis/ita rem sp  
sam: de qua loquunt̄: inuolucris et enigmatis et isto  
quent/ut iā aut Sphinge/aut Dedipode vel Delio  
aliquo enarratore illis opus esse vident̄. H̄ab alii  
doctissimis aliquis homīnibus/recte/et inoffense in  
telligi debeant. Sed de ihs ego ampli⁹ verbū factur⁹  
non sum καὶ τις αὐτερός Φίλιππος Δραγστάδης αρετής. Et e/  
deo ad te Alexander/qui in hacre/nec monitore/nec  
p̄sultore eges/in Romulea enim lingua effingēda di  
ligenter/ediscendaq; sedulo/nemini morum equallū  
cedis/Hreca vero ita feliciter imitaris/ut quotidianie  
aliquid/et scribas: et legas.ynde pleniorē hauſtu dul  
cissima eloquentie fluenta haurire possis. Quare sca  
ut cepisti p̄ge porro ire: Id est: amētores litteras hu  
manitatisq; studia: quod tua sponte facis: p̄cupide  
et alacriter completere. Nihil est per decimū immorta  
lem.in quo tui preceptoris animū facilius demereri  
possis.q̄ si flagrantissimo studio/cura/labore/diligē  
tiaq; enitatis.vt in eum virum evadas/in quē te euā  
surum fere omnes augurantur. H̄is q̄m̄ sacrificie tuaz  
non vulgarem.neq; pertractatam in bonis litteris ca  
p̄secēdis industriā/tuo patri Philippo Dragstadio  
viro integerrimo/et surecōsulto prudētissimo saepius  
scriptis meis insinuauerim/susserimq; illum constan  
A līs

tissime dete/ac studio tuo q̄ optimam & certissimam  
specim habere. Tuis muneris emunimo iam esse videtur.  
Alexander/ut plane effectas/ne in e falso haec dississe  
arbitret/et ne hac spe/in qua ego illū/mea cōstantissi-  
ma p̄dicationē cercu/Denū frustrat⁹ esse vident. Quod  
vt scdulo:diligēter :& accurate fādas nō solū te molleto  
sed et horto:/vigeo/impello. Interim vero Hos Lu-  
ciani dialogos suū dīssimos & utlissimos (Sunt aut  
Scipio Scaphidius Pælinus Vir⁹ & Hercules)q̄s  
p̄suatū tibi dedicatos/in vsū/publicū edo/diligēt  
lege/llis velut cū q̄busdā amātissimis cōnfectorib⁹ te  
oblecta creberim. Nō olei : crede mis̄t: nec ope te pe-  
nitēbit/ita aures tuas teneras adhuc/et mollescas  
suauissimo qđā sermonis sono simplebūt/et ora certo  
obtutu defixa soloq; intentos oculos: vt es malus cu-  
lārū rerū mirator: egregius: aliquād su tenebūt. Qua-  
re aut tenebūt? Nēpe rēs gratissima varietate: voca/  
buloz/splēdoze mīldissimo : sentētsaq; grauissimo pō-  
dere: actoq; fere laclals eloquij expressa facie. S; vt  
mea ep̄stola suā aliquā p̄fuit absoluit. Jā vale/& bo/  
niss litteris acriter lncūbe. Ego p̄ceptor/ ac monitor/  
tuis in hac re desiderijs nūnq; deero. Agc tu modo/  
ne tib̄ sp̄si defuisse r̄dcaris Iterū vale:& saluc. Lipsi  
octauo Baledas Decēbris. Anno natallis Ch̄ristiani  
Milleſimo quingentesimo decimotertio.

magis magna gloria preparata erat & maxima insula Jamus  
Kadameum regnum an ibi nascitur in ea insula quod Jamus quibus  
impiorum in aliis de hanc solis fortis leges ut Jamus regna perire dicitur  
et modus s. fabule ex quo in eundem agit impiorum electi ppp sing

## Liciam: scipio interlocutores Alc

ander/Hannibali/Minos/Scipio.

Libyce me decet preponi/melior quidem

sum. Haec immo vero me. Ale. Judicet

ergo Minos quod si tustissimum iudicetur est haec

bitus. Si. Quis es tu? Ale. Hic est Hannibal carthaea

genuensis ego autem Alexander philippi regis filius /

Si. p. Tu enim viris gloriose; sed qua de te nobis alter

cavito est; Ale. Deprestantia: dicit enim se melius

reim/que ego/duce exercitus fuisse. ego vero non hoc so-

lui. sed omnibus ferme qui ante meam etatem fuere in re

militari praestatione me fuisse affirmo. Si. Dicat ergo

utrumque pro parte virilli/tu o Libyce prius loqris. No

Vnu hoc me suuat ut et his sermonem grecum discerim

ut neque etiam haec in re Alexander me suspet. Illos max

ime laudis dignos puto/qui quoniam parvi a principio fu-

erent propria virtute ad magnam gloriam evasere/potent

tesque facti et principatu digni visi sunt. Ego igitur cum

pauis quibusdam desperata proximum inuidens quoniam subito

sul esse optimus a fratre iudicatus maximis rebus

idoneus vixi sum/tu Celiberos cepisti: gallos deuidi

**Littoriam**  
et quoniam magnos montes transigrassen omne populus  
ridanum transcurrit multaque cistrates evertit et plana  
Italisque sublugeat et usque ad suburbia Romanae gravata  
fatus sum. Totque uno die romanos occidi ut eorum  
caelum modis mensurari oportuerit et ex cadaveri  
bus potes flumibus fecerim atque hec omnia percosse ab  
ab Hamboles deponit nec Amoris discipus filius neque deum me fingens  
possunt et ad suorum matris in somnia narrans sed me hominem facere  
potest et non fuisse aut matris contra duces magna prudentia  
contra milites magna audacia atque fortitudine predicta  
quis. Non aduersus Medos aut Armenios qui ante  
quispiam sequatur fugiuit factaque culquam suam  
ad Tangit et deinde victoriā tradidit Alexander vero patris regis  
successor et id fortune quodam impetu ampliavit  
qui cum vicerit illum missus Darus apud Susum  
et Arbella victoria cepit antiquam ex patre consue-  
tudinem ostentans delabi non turpe putauit seque-  
stros et libet tulit atque in con-  
militatus sum : que quoniam me revocaret hostium  
magna classe aduersus Libyam navigante parui  
magis dubio et iniquo et incaute et incaute et incaute

# Scriptio

Est in uoq; me hōmīnē p̄suauitū dēdi. et dānatus eque  
animo rem tuli. Que qdē eḡi barbaro natus. om̄isq; grecorū dissāplic exp̄s. et neq; Hōmīnē. vt h̄c. edidic̄  
neq; Aristotele magistro eruditus. sed solū mea natu  
ra optima sum v̄sus. Nec qdē sunt quib⁹ me iuelliore  
Aleandri esse puto. Si vero ea causa m̄hi h̄c perfe  
rēdus est q̄ caput eius diademate ornauerit. id deo  
forsan apud M̄acedones est. nō tamē ob id p̄stātior  
h̄c videat generoso duce. et viro qui mentis sententia  
magis q̄ fortunæ est v̄sus. Et. Sic enī orationē neq;  
ingenerosam. neq; vt libyicum decebat. dicit. Tu vero  
Alexander quid ad hec inquis? Al. Oportet quisdeq;  
o M̄inos homīni adeo temerario n̄b̄l respondere.  
Solū em̄ te nomē sat̄ edocere potest. qualis ego rex  
qualis hic latro habeo fuerit. Adverte an paꝫ sp̄s  
superauerim. Adolescēs adhuc rē aggressus regnum  
obtinui. et de patre mel interemptoribus v̄cas sum  
At quum Zebas subuertissim. tonī grecke terror fus  
aber dux electus. neq; dignum putauit M̄acedonum  
regno me contentum esse. quod pater reliquerat. sed  
totum terrarum orbem sperans durumq; putās nisi  
terum om̄sū dñs factus essem. paucos quosdā mea;

~~ffor publico a se tempore regnante & in ipso regnum suum. Et  
feliciter hunc fuit ut fortis et bellicos acerbus amissus. Et  
quod postquam expeditum tot annos regnum transiit anno~~

## LUCANI

**agens in Assiam metaduxi: et ducenti Theogonius**  
**magna pugna vici. Id est: Jonata: et Ifrigia cepi: et**  
**tandem quecunq; transierim subfuscans veni ad ipsum**  
**locum ubi Darius me expectabat infinitos exercitus**  
**ages. Post hec Mithos nescis quo ad vos uno die**  
**mortuos misseris? Dicit enim Charon tibi Scapha**  
**insufficisse: sed signa quedam adiungens filiorum plures**  
**transportasse: atq; hec cōfeci me periculis opponens**  
**Dixi autem flexu**  
**et sin pugna vulnerari nō temes. Et ut que apud**  
**Golgotham vocantur**  
**et Arbelas gesta sunt omittā/ usq; Iudeos vent**  
**atq; oceanū mel regni thronū feci. et illoꝝ hominū ele**  
**phantes habui. Pyrrū vero meū captiuū cogi: et scel**  
**tas homines certe nō spernēdos subsugavi. Enī aliam**  
**suprāstis magna eq̄tū pugna vici: ac amicos meos**  
**remuneravi. De inimicis vltus sum. Si vero de ho**  
**mīnisbꝫ vndeber parcendū illis est. Nam rerū magni**  
**studine vt tale aliquid de me crederent inducti sunt: tā**  
**dem inob̄s me regem occupauit. Hic vero Hannibal**  
**apud Prusiam Hitium regnare: ut crudelissimo**  
**pessimo hominis cōuentis erat: q̄ vo Italos vicit. Om̄**  
**missio dicere: nam nō virtute: sed malitia atq; perf**  
**icitas et dolis id peregit: nūq; vero alicui claritudis**

# Scripsi

hanc hanc

aut sustinor sed quoniam quod deliciose vixerim vistupauit  
oblitus mihi esse videt corum quod apud Lepuanum admisserit  
Ibs enim multisibus dedit est et voluptatisbus is vir miss  
rabilis per bellum tempore inferus erat ego quoque ex quo sub  
occidente sunt parvus quod putabam nisi versus orientem  
me impulssem quod magnificum perfecsem sed non dig  
na mihi visa sunt illa contra quod pugnasse

In climata  
redi dominum me fatentia Nam Itala atque Libyā ditionis  
mee adiunges usque gades facilem fuisse. Ja dixi tu quoque Bades Due

Scripsi in Deos iudica hec quod est misericordia satis sunt. Sed Non  
nisi me prius quidias o Deus Mihi quis tu vir optie  
es aut unde quod hisce clavis ducibus te conferre audes? Sed

Loquitur Italus Scriplo romanus. Mihi audiens quod pape es. Sed  
Ego o Deus hec non debeat ne perficere velim nunc enim  
huiusce genus honoris quid fuisse sed spesse videri quod vide  
rūnatus nec quod isti utriusque fecerit in melaudando alios  
vistuperem. Ia puerum mihi omne vicium dissipavisti et bonis  
artibus a primis annis dedisti. huiusmodi etiam seruiles scire  
folium turpe putabam sed opes spē perficere quod magnificum

a manus natu aut iras disdiciisse conatur suum. Ita ergo  
lesces vixi ut maxima patris spes fuerit quoniam frustrata  
non est. Namque senatus maximo timore an esset patris

# Scipio

relinquenda cōsultaret vir suēnis quum electi non  
laus Scipio esset. In medios senes p̄sili, et stricto enī patre ho-  
memq; dicit m̄ stem me habuit p̄fiteore um̄ quis deserende patrie  
quanto m̄ rado fūgit et apudā intendit p̄tulerit. Quare vir quartū et vigesimū an-  
num agens dux electus. non cum magno exeritu ver-  
fuit p̄fiteor. s̄cūlā fūs carthaginē fūl. atq; Z̄nibalē secutus vici. atq; eū  
in turpem fugā cōuerit. Et deinde carthaginē nō rei  
felicitate elatus sum. eūdē me amicū. eundē me patria  
post victoriā habuīt. Dūstes vero in bonis amicū esse  
putauī. non sūl auro. Nam per quattuor et quīqua ḡv-  
ta annos. quibus vici. nihil vñq; emī aut vendidī. ex  
foro quoq; aur; q̄d dūertissimū nū si quēpiam mīhi aliquid  
modo amicū fecisset. et ut mercatoribus pecunias lu-  
crari studiū est. Ita mīhi ut adipisceret hoīes om̄ne  
tallo prestatores cura erat. Quibus quāllis fuerū. C  
onsul electus bellū maximū confeci / et Numātiā  
everti / atq; alia egl. Nūq; me aut in p̄spēris clevatē  
fortuna / aut in aduersis oppōni vidi / quin tāta  
ambū liberalitate vīsū / et quum grandis domi-

# Scaphidium

nus esse potuerim/mores quattuor et viginti soli lis  
bras argenti reliquerim/Illud non tacebo: sed me nunc <sup>etiam adhuc</sup> lexaudi et  
insistum/aut crudelē fuisse/aut aliquis generis volu  
ptate corruptū. Et hec ut in principio dixi non ea rōne  
quod preferri vellim retuli: sed graue erat non monstrare  
ut est: romanos omni genere virtutū cacteras gentes  
superasse. Itaq; ut viuis p patria pugnauis/patrieq;  
pletatē mishi et rebus caeteris pretulli: sic nunc apud te  
illinos omnes p patria hec dicta sunt. Mi. p Joueo Sel  
plo/et recte/ et ut romanum decet loquitur es. Itaq;  
disciplina militari/ rebusq; bellicis hisce equales aut  
omniate pstantiq; scimus te preferendum censeo/ et Alex.  
ter secundus sit/ et tertius Hannibal/ nec hinc quidem  
spernendus est.

**Secundi haic**  
**Luciani Scaphidiū locutores: Cha**  
ron/Mercurius/Menippus/Carmolaus/Lampli  
cius/Damasias/Eraton/Mico/Philosophus/  
Charon. A. **Vdite quo quidem pacto nostra se nego**  
lla habieant: pua emī (ut videtis) ac ver  
nobs est nauacula: remissq; fatiscit ac fluctuū stipula  
fionē naufragia est. Nos vero non nullū simul adueni

B. **Quo tamen vero**  
ad certam verbis. Duxisse iste et ab aliis q; fringi  
vultus Charon ac quanto exponit hoc mali pugna  
punctus. Adquiescere utrumque esse diximus. Duxisse  
tunc mali exponit iste. Tuncq; iste mali  
malum. Iure. Et Galba mox sibi dixit. Non possum  
et unius et ipsius mihi etiam dicit. Vnde in Con  
cordat q; ut in pugna pugnare. Et ipso in pugna pugnare  
lucrū pugnare. Et ipso in pugna pugnare. Et ipso in pugna pugnare  
lucrū pugnare. Et ipso in pugna pugnare. Et ipso in pugna pugnare